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Indicateurs relatifs à la distribution publique d'électricité

(ERDF)
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La délégation de service public

Date de signature du contrat de concession

Durée de la concession

Service public délégué à

Répartition des usagers de la concession

en 2010

en 2011

Les caractéristiques de la concession

Nombre de communes desservies

Nombre d'usagers total de la concession

selon la base "clientèle"

selon la  base "technique"

L'alimentation amont de la concession

Nombre de postes source alimentant la concession

Nombre de postes source situés sur le territoire de la concession

Puissance installée alimentant la concession 1 297 MVA

Caractéristiques générales de la concession et de son alimentation

564

25 avril 1994

30 ans

ERDF/EDF

220 359

Population de la concession
(population légale 2009, INSEE)

350 984

23

16

216 314

Communes intégrées au SDEM 50 :

Calvados

Ille-et-Vilaine

Mayenne

Orne

Usagers ER 
70% 

Usagers 
RU 

30% 

Part des usagers BT en zones rurale (ER) et 
urbaine (RU) 

sur le dernier exercice 

Plus de 5 000 usagers

Entre 1 000 et 5 000 usagers

Entre 500 et 1 000 usagers

Entre 100 et 500 usagers

Moins de 100 usagers

Hors concession

1 Poste Source

2 Postes Sources

3 Postes Sources

Calvados 

Saint-Lô 

Orne 

Mayenne 

Ile-et-Vilaine 

Carentan 

Coutances 

Granville 

Ste-Croix-
Hague 

1 Poste Source

Postes Sources prévus d'ici 2016

Postes Sources à l'étude
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Caractéristiques générales

Longueur des réseaux HTA km

Nombre de départs HTA de la concession

Longueur moyenne des départs HTA km

Longueur du départ HTA le plus long km

Nombre de départs HTA > 70 km départs

Les ouvrages concédés

Le réseau HTA

203

46,1

107

8 625

34

L'intégration de 21 communes à la concession en 2011 a augmenté de 

338 km le réseau HTA, cela représente 3,9% du réseau en 2011.

22,7%

64,6%

36,6%Moyenne

Maximum

Maximum 11,9%

En 2011, l'intégration  des 21 

communes a causé 

l'augmentation de 1,7 km de 

faible section, dont 1,4 km pour 

Ste-Croix-Hague.

Points de vigilance du réseau HTA

8,4%

16,2%

Plus de 40 ans

Minimum

Moyenne

En 2011, l'intégration de Granville a 

causé l'augmentation de 5,8 km de 

câble papier, et de 0,5 km pour 

Coutances.32,6%

Statistiques AEC 2011

Faible section Câbles papiers

Taux d'enfouissement

Statistiques AEC 2011

Minimum

0,2%

2,3%

0,1%

1,4%

5,6%

 78 km 

 71 km 

 65 km 

 59 km 

1,0% 

0,9% 

0,8% 

0,7% 

2009 

2010 

2011 

2012 

Evolution du réseau HTA 
de faible section par rapport au 

linéaire total  

 590 km 

 640 km 

 721 km 

 754 km 

7,3% 

7,8% 

8,4% 

8,7% 

0 200 400 600 800 1000 

2009 

2010 

2011 

2012 

Evolution du réseau HTA 
âgé de plus de 40 ans 

18,8% 19,9% 22,7% 23,7% 

81,2% 80,1% 77,3% 76,3% 

8 095 km 8 162 km 8 560 km 8 625 km 

2009 2010 2011 2012 

Le réseau HTA de la concession 
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Positionnement de la concession 
sur le dernier exercice 

51,4%

48,6%

3 207 km

2009

Le réseau HTA de la concession

Taux réseau souterrain Taux réseau aérien

  n.d. 

 9 km 

 15 km 

 15 km 

0,11% 

0,18% 

0,18% 

2009 

2010 

2011 

2012 

Evolution du réseau HTA 
en câble papier par rapport au 

linéaire total 

25,1 ans 

14,0 ans 

28,5 ans 

Age moyen HTA 
total 

Age moyen HTA 
souterrain 

Age moyen HTA 
aérien 

Ages moyens par technologie de réseau HTA 
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Caractéristiques générales

Longueur des réseaux BT km

Part des réseaux BT en zone ER

Taux d'enfouissement en zone ER

Nombre de départs BT 

Sout. Aérien Torsadé

Minimum

Moyenne

Maximum

Minimum

Moyenne

Maximum

L'intégration de 21 communes à la concession en 2011 a augmenté de 390 km le 

réseau BT, cela représente 4,2% du réseau BT de 2011.

25,0%

Impact 2011 : +28 km de réseau BT nu (1,4% du SDEM de 2011) et + 7km de FS BT (0,7%)

34,7%

12,3%

Statistiques AEC 2011

59,5%

20,8%

36,1%

28,1% 74,6%

Les âges moyens du réseau BT présentés sur le graphique ci-

dessus sont à considérer avec prudence, leur datation étant 

approximative. En effet, 31,6% d'entre eux sont datés de 1946.51,5%

Les ouvrages concédés

Le réseau BT

19 173

9 330

85,9%

2,9%

Points de vigilance du réseau BT

1,0%

5,2%

11,8%

Faible section

Statistiques AEC 2011
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Positionnement de la concession 
sur le dernier exercice 

1 048 km 

1 016 km 

 972 km 

 916 km 

12,0% 

11,5% 

10,4% 

9,8% 

2009 

2010 

2011 

2012 

Evolution du réseau BT aérien de faible section  

53,4% 52,9% 51,3% 51,2% 

22,3% 23,7% 27,1% 28,3% 

24,3% 23,4% 21,6% 20,5% 

8 752 km 8 855 km 9 303 km 9 330 km 

2009 2010 2011 2012 

Le réseau BT de la concession 
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Positionnement de la concession
sur le dernier exercice

Autres concessions auditées par AEC Votre concession

32,6 ans 

62,1 ans 

31,5 ans 

13,1 ans 

Age moyen BT total 

Age moyen BT aérien 
nu 

Age moyen BT 
torsadé 

Age moyen BT 
souterrain 

Ages moyens par technologie de réseau BT 

 198 km 

 208 km 

 200 km 

18,3% 

15,9% 

15,2% 
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Répartition du réseau BT aérien nu 

1 874 km 

1 803 km 

1 709 km 

24,1% 

22,5% 

21,3% 

2010 

2011 

2012 
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 (

ER
) 

36,9% 35,6% 34,7%
25,0%

56,9% 58,4% 59,5%
70,0%

6,2% 6,0% 5,7% 5,0%

7 080 km 7 331 km 7 413 km 8 000 km

2009 2010 2011 2012

Le réseau BT de la concession

Taux réseau aérien torsadé Taux réseau souterrain

Taux réseau aérien nu
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Taux d'enfouissement des réseaux HTA

Taux d'enfouissement des réseaux BT Taux de réseaux BT de faible section

Le réseau BT

Les ouvrages concédés

Le réseau HTA

100% Entre 75 et 100%

Entre 50 et 75% Entre 25 et 50%

Moins de 25% Nul

Hors concession

Plus de 20% Entre 10 et 20%

Entre 5 et 10% Entre 2 et 5%

Moins de 2% Hors concession

100% Entre 75 et 100%

Entre 50 et 75% Entre 25 et 50%

Moins de 25% Nul

Hors concession

Auderville 
(max. avec 100%) 

Saint-Lô 

Carentan 

Granville 

Herqueville 
(max. avec 100%) 

Le-Mont-Saint-Michel 
(max. avec 100%) 

Saint-Lô 

Carentan 

Granville 

Saint-Lô 

Carentan 

Granville 

Audouville-la-Hubert 
(max. avec 45%) 
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Nombre de postes de transformation

Minimum

Moyenne

Maximum

Electroniques

45,4%

60,1%

68,8%

Les ouvrages concédés

Les postes HTA/BT

11 283

Les données fournies par le concessionnaire sur les comptages, ne permettent pas de connaître l'impact des communes entrées en concession en 

2011.

Les appareils de comptage

Les cabines hautes sont des postes 

HTA/BT en forme de tour. Elles sont 

en cours de suppression.

L'intégration des 21 communes en 2011 n'a pas eu d'impact en 

termes de quantité de cabines hautes, et au total 441 postes sont 

entrés en concession (3,9% des postes en 2011).

AMM (Automated Meter Management), c'est un compteur communiquant permettant :

          - D'automatiser les relevés de consommation et de supprimer les factures estimées ;

          - D'intervenir à distance ;

          - D'établir des offres tarifaires horo-différenciées, de proposer de nouveaux services.

Statistiques AEC 2011

31,2%

39,9%

54,6%

Electromécaniques

8 

8 

7 

6 

4 

4 

4 

4 

2009 

2010 

2011 

2012 

Evolution de la répartition des cabines hautes 
selon les régimes urbain ou rural 

Postes sur 
poteau 
69,5% 

Postes 
maçonnés 

3,8% 

Postes 
préfabriqués 

26,7% 

Typologie des postes HTA/BT de la concession 
sur le dernier exercice 

Rural 
9 955 
88,2% 

Urbain 
1 328 
11,8% 

Répartition des postes selon les régimes 
urbain et rural sur le dernier exercice 

64,1% 61,8% 59,5% 57,6% 

35,9% 38,2% 40,5% 42,4% 

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de la typologie des appareils de comptage de la 
concession 

64,0%

36,0%

0,0%

2009

Evolution de la typologie des appareils de comptage de la 
concession

Electromécaniques Electroniques AMM

114

111

108

180

59

61

60

20

2009

2010

2011

2012

Evolution de la répartition des cabines 
hautes selon les régimes urbain ou rural

Nb de cabines hautes en rural

Nb de cabines hautes en urbain
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Evolution du nombre d'usagers coupés :

Moyenne

Maximum

Continuité d'alimentation de la concession

La durée moyenne de coupure

Les coupures des usagers (HIX)

Minimum

8,2%

Le temps moyen de coupure par usager, ou critère B, se décompose selon les deux causes d'interruption (incidents et travaux) et 

les trois réseaux concernés (HTA, BT et amont).

Les évènements exceptionnels sont des incidents ayant affecté plus de 100 000 clients sur des territoires contigus et dont la 

probabilité d’occurrence est supérieure à 20 ans. Le critère B TTC (toutes causes confondues) prend en compte ces aléas, a 

contrario du critère B HIX (hors évènements exceptionnels).

Usagers coupés plus de 

3h incident BT

0,5%

Usagers coupés plus de 

3h incident HTA

3,2%

20,7%

5,1%

13,4%

Statistiques AEC 2011

8,9%

19,0%

Usagers coupés plus de 

6h sur tous incidents

1,2%
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Critère B HIX 2012 par usager (min) 

Positionnement de la concession 
sur le dernier exercice 

Autres concessions auditées par AEC 
National 
La concession 

168,0 
201,0 

101,6 84,5 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de la durée moyenne de coupure 
HIX par usager sur la concession 

Incidents 
HTA 

58,3 min 

Travaux 
HTA 

11,9 min 

Incidents 
BT 

9,7 min 

Travaux BT 
3,8 min 

Amont de 
la 

concession 
0,8 min 

Décomposition de la durée moyenne de 
coupure HIX par usager pour la concession 

sur le dernier exercice 

4 149 

6 699 

3 690 

3 633 

2,2% 

3,5% 

1,7% 

1,6% 

2009 

2010 

2011 

2012 

Plus de 3h sur incident BT 

29 054 

27 961 

17 686 

18 966 

15,5% 

14,4% 

8,1% 

8,6% 

2009 

2010 

2011 

2012 

Plus de 3h sur incident HTA 

168,0 
201,0 

101,6 84,5 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de la durée moyenne de coupure 
TCC par usager sur la concession 

Crit B en hausse 

Crit B en baisse 

8 848 

11 945 

6 258 

9 061 

4,7% 

6,2% 

2,9% 

4,1% 

2009 

2010 

2011 

2012 

Plus de 6h sur tous incidents 
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Hors standard qualité Bonne qualité

Qualité critique (proche des seuils) Très bonne qualité

Qualité moyenne Hors concession

Continuité d'alimentation de la concession

L'indicateur de continuité de fourniture (HIX)

L'ICF est un indicateur établi par agrégation du nombre de coupures longues, brèves et très brèves subies en moyenne par un 

usager de la concession. Il vaut 100 pour une alimentation continue sans coupure électrique.

Très bonne qualité

<1

2≤...<5

Coupures longues

Coupures brèves

Coupures très brèves

Hors standard qualitéQualité critiqueQualité moyenne

<2

<4 30≤...≤70

Au moins supérieur à 

1 des seuils

(6, 30, 70)

Bonne qualité

1≤...<1,5

4≤...<10

1,5≤...<3

Indice de continuité de fourniture 2012 (HIX) Indice de continuité de fourniture 2011 (HIX)

3≤...≤6

18≤...≤305≤...<18

10≤...<30

59 55 
66 

57 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de l'Indicateur de 
Continuité de Fourniture (HIX) 

20,4% 

15,2% 

23,4% 

26,1% 

14,1% 

17,4% 

17,2% 

12,5% 

54,2% 

52,8% 

54,0% 

45,9% 

6,2% 

5,5% 

2,8% 

7,4% 

5,1% 

9,1% 

2,7% 

8,1% 

2009 

2010 

2011 

2012 

Evolution du pourcentage d'usagers par niveau de continuité 
de fourniture (HIX) 

0,0%0,0%0,0%0,0%0,0%2009

Evolution du pourcentage d'usagers par niveau de 
continuité de fourniture HIX

Très bonne qualité Bonne qualité
Qualité moyenne Qualité critique (proche des seuils)
Hors standard qualité

Saint-Lô 

Carentan 

Granville 

Saint-Lô 

Carentan 

Granville 

Montanel 

Pirou 

Vasteville 

Ravenoville 

Colomby 

Grosville 
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Les fréquences de coupure (HIX)

Maximum

Statistiques AEC 2011

4,8

HTA

total

HTA

aérien

HTA 

souterrain

Moyenne

Nb inc /100 km

Minimum

BT

total

2,3 2,9 0,8

4,7

Moyenne

Nombre de coupures perçues par usager

Longues

0,89

1,51

4,9 3,1

7,6

3,3

8,9 8,1

6,41

2,2

Maximum 2,16

6,6

0,4

2,1

4,2

BT souterrain

0,8

BT

aérien

0,7

Continuité d'alimentation de la concession

Les seuils de coupures longues, brèves et très brèves (HIX)

Les nombres d'incidents pour 100 km de réseau (HIX)

Statistiques AEC 2011

Minimum

2,16

Très brèves

0,86

5,11

14,28

Brèves

1,25

4,3 

4,8 

3,9 

4,9 

1,0 

1,8 

0,8 

1,7 

2,7 

2,5 

2,8 

3,8 

2009 

2010 

2011 

2012 

Evolution du nombre d'incidents HTA 
pour 100 km de réseau (HIX) 

8,6 

11,1 

7,2 

8,1 

1,1 

2,2 

1,0 

2,0 

8,4 

9,6 

5,1 

5,7 

2009 

2010 

2011 

2012 

Evolution du nombre d'incidents BT 
pour 100 km de réseau (HIX) 

2,33 2,55 
1,96 

2,52 2,53 

3,68 

1,83 2,02 

7,54 7,12 

5,48 

4,26 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre moyen de coupures longues, brèves 
et très brèves HTA perçues par usager (HIX) 

Fréquence CL (>3min) par us 

Fréquence CB (1s<durée<3min) par us 

Fréquence CTB (<1s) par us 

5,2

5,0

4,9

12,0

0,0

0,0

1,7

2,4

0,0

0,0

3,7

6,1

2008

2009

2010

2011

Evolution du nombre d'incidents HTA
pour 100 km de réseau (HIX)

Sur réseau HTA Sur réseau HTA souterrain Sur réseau HTA aérien

10,5

11,6

8,4

12,3

0,0

0,0

4,5

9,2

0,0

0,0

4,9

6,8

2008

2009

2010

2011

Evolution du nombre d'incidents BT
pour 100 km de réseau (HIX)

Sur réseau BT sur réseau BT souterrain Sur réseau BT aérien

2 477 

17 253 

5 686 

17 333 

0 
0 0 

0 0 0 0 0 

2009 2010 2011 2012 

Nombre d'usagers ayant subi plus de 6 coupures longues, plus de 30 coupures 
brèves et plus de 70 coupures très brèves HTA (HIX) 

Nombre d'usagers ayant subi plus de 6 CL Nombre d'usagers ayant subi plus de 30 CB 

Nombre d'usagers ayant subi plus de 70 CTB 
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Les nouvelles communes en concession 

comptaient 1 DMA et 13 CMA en 2011.

Minimum

1,7%

6,1%

Maximum

0,10% 0,4%

Moyenne

Maximum

Statistiques AEC 2011

2,8%

0,6%

2,4%

1,1%

1,1%

0,03%

Qualité de l'électricité distribuée

Les contraintes de tension sur les réseaux HTA

Les contraintes de tension sur les réseaux BT

0,6%

DMA

BT

totaux

Plus de 7%

Minimum

Moyenne

Maximum 9,2%

4,7%

Afin de répartir la maîtrise d'ouvrage du renforcement entre les réseaux HTA et BT, le seuil de dimensionnement du réseau HTA a 

été déterminé à 5% de chute de tension dans le nouveau plan de tension.

0,3%

0,7%Moyenne

0,20%

Statistiques AEC 2011

2,0%

3,5%

Minimum

Un départ BT est en contrainte de tension lorsque le niveau de tension sort de la fourchette [-10%, +10%] de la tension nominale de 

230 V, c'est-à-dire entre 207 V et 253 V.

DMA HTA totaux

DMA 

BT

ER

DMA 

BT

RU

0,5%

0,0%

2,4%

5 à 7%

0,3%

3,1%Maximum

Mise en œuvre du 

nouveau plan de tension

CMA

RU

1,3%

CMA

BT

totaux

CMA

ER

Un usager BT est considéré comme "mal alimenté" lorsque la tension de son point de livraison sort de la fourchette

[-10%, +10%] de la tension nominale de 230 V.

Statistiques AEC 2011

Minimum

Moyenne

DMA HTA totaux

24 
19 

13 
19 

14,2% 

10,4% 

6,7% 

9,4% 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre de départs 
HTA présentant une chute de 

tension comprise entre 5 et 7% 

13 
9 

7 

13 

7,7% 

4,9% 
3,6% 

6,4% 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre de départs HTA 
présentant une chute de tension 

supérieure à 7% 

659 

433 
309 345 

35 

16 

10 14 

694 

449 

319 359 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre de départs mal 
alimentés par zone 

2009 2010 
2011 

2012 

4,0% 

2,6% 

1,7% 1,9% 
1,3% 

0,6% 
0,3% 

0,4% 

4,5% 

2,9% 

2,0% 
2,2% 

Evolution des proportions de 
départs mal alimentés par zone 

3 068 

1 887 
1 259 1 310 

250 

149 

76 100 

3 318 

2 036 

1 335 1 410 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre d'usagers 
mal alimentés par zone 

2009 2010 
2011 

2012 

1,8% 

1,1% 

0,6% 0,7% 
0,6% 

0,3% 
0,1% 0,2% 

2,2% 

1,3% 

0,8% 0,9% 

Evolution des proportions d'usagers 
mal alimentés par zone 

2009

2,0% 2,0%

0,0%

Evolution des proportions de 
départs mal alimentés par zone

Taux DMA toutes zones confondues
Taux DMA BT RU
Taux DMA BT ER

0

271

271

0
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2009N
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 d
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Evolution du nombre de départs 
mal alimentés par zone

Nb de départs mal alimentés BT ER

Nb de départs mal alimentés BT RU

0

6 844

6 844

0

2 000

4 000

6 000

8 000

2009N
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nt
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m
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 a

lim
en
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s

Evolution du nombre d'usagers 
mal alimentés par zone

Nb de clients mal alimentés ER

Nb de clients mal alimentés RU

2008 2009 2010
2011

1,7%
1,5%

0,4%

0,0%

0,3%
0,3%

0,1%
0,0%

3,2% 2,8%

0,8%

0,0%

Evolution des proportions d'usagers 
mal alimentés par zone

Taux CMA toutes zones confondues

Taux CMA RU

Taux CMA ER

- 12 -



Les données 2011 comprennent celles de Granville, contrairement au CRAC de cette année là.

Les investissements du concessionnaire

Montants des investissements du concessionnaire

Réseaux HTA mis en service sous maîtrise d'ouvrage du concessionnaire

Réseaux BT mis en service sous maîtrise d'ouvrage du concessionnaire

5 759 
7 401 6 850 

8 855 
665 

1 060 

6 913 
4 955 

2 223 

4 105 

1 767 
5 066 

4 584 

4 608 

6 792 

9 231 

13 231 

17 174 

22 322 

28 107 

2009 2010 2011 2012 

Montants des investissements  du concessionnaire (en k€) 

23 200 
31 000 

43 608 

30 772 

11 200 

11 900 

12 552 

12 891 
0 

0 

163 

433 
34 400 

42 900 

56 323 

44 096 

2009 2010 2011 2012 

Longueurs BT mises en service 
 par type d'ouvrage (en m) 

15 200 16 300 18 938 
13 198 

14 100 
21 800 

31 702 

22 799 

5 400 

4 800 

5 683 

8 099 

2009 2010 2011 2012 

Longueurs BT mises en service 
 par nature de travaux (en m) 

5 000 6 600 10 371 
20 667 13 400 

39 800 37 300 
30 617 41 000 

33 200 32 078 

76 072 

2009 2010 2011 2012 

Longueurs HTA mises en service 
 par nature de travaux (en m) 

55 500 
71 000 77 564 

121 207 

0 

100 130 

0 

3 900 

8 600 2 055 

6 149 

59 400 

79 700 79 749 

127 356 

2009 2010 2011 2012 

Longueurs HTA mises en service 
 par type d'ouvrage (en m) 

45 426
35 465 38 651

49 708

34 676

34 895 30 071

24 787

0

0 0
0

80 102

70 360 68 722
74 495

2009 2010 2011 2012

Longueurs BT mises en service
par type d'ouvrage (en m)

Souterrain Torsadé Aérien nu

12 418
10 637

14 431
13 805

2 373
3 299

146
348

21 023 21 149

29 368
28 089

2009 2010 2011 2012

Montants des investissements  du concessionnaire (en k€)

Autres investissements délibérés (dont 
climatique, modernisation...)

Renforcement

Sécurité, environnement, modification 
d'ouvrages

Raccordement

Total

n.d n.d

45 426
35 465 38 651

49 708

34 676

34 895 30 071

24 787

0

0 0
0

80 102

70 360 68 722
74 495

2009 2010 2011 2012

Longueurs BT mises en service
par type d'ouvrage (en m)

Souterrain Torsadé Aérien nu
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Valeur brute par usager sur la concession

L'intégration des 21 nouvelles 

communes en concession en 2011 

a contribué à une hausse de la 

valeur brute de près de 38 M€, 

cela représente 5,7% de la VB de 

2011.

2 361                   

3 362                   

Moyenne

Maximum

Les éléments patrimoniaux

La valorisation du patrimoine concédé

VB : Valeur brute ;

AMORT : Amortissement. Il est linéaire et sa durée varie en fonction de la nature des ouvrages ;

VN : Valeur nette comptable des immobilisations en concession correspondant à la valeur brute diminuée des amortissements.

1 767                   Minimum

VB par usager (€/us)

Statistiques AEC 2011

216 259 229 669 264 225 274 294 

348 707 359 776 
402 313 417 681 

VB : 564 960 VB : 589 446 
VB : 666 538 VB : 691 975 

2009 2010 2011 2012 

Evolution des immobilisations en concession 
(en k€) 

Réseau HTA 
33,7% 

Réseau BT 
41,6% 

Postes HTA/BT 
6,8% 

Branchements 
10,2% 

Compteurs 
2,5% 

Transformateurs 
3,6% Autres 

1,5% 

Répartition de la valeur brute par type d'ouvrage 

3 017 3 044 3 047 3 140 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de la valeur brute par usager 
(en €/usager) 

185 160

262 601

VB : 447 760

2009

Evolution des immobilisations en concession (en k€)

Amort VN

Plus de 5 000 €/usager

Entre 4 000 et 5 000 €/usager

Entre 3 000 et 4 000 €/usager

Entre 2 000 et 3 000 €/usager

Moins de 2 000 €/usager

Hors concession

Saint-Lô 

Carentan 

Granville 

Gonfreville 
(max. avec 11 050 €) 

Gouberville 
(min. avec 1 310 €) 
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Taux d'amortissement

Statistiques AEC 2011

*La donnée 2011 des provisions pour renouvellement est celle présentée dans le CRAC de 2011 (complété de Granville), et ne comprend pas les 

modifications comptables faites a posteriori.

Impact 2011 : les 21 communes représentent une valeur de remplacement en sus de 51 M€ (soit 5,6% de la VR totale de 2011).

Les éléments patrimoniaux

Le taux d'amortissement des ouvrages

La valeur de remplacement

La valeur de remplacement représente la valeur 

théorique de renouvellement. Elle est calculée à partir 

de la valeur brute historique des ouvrages concédés et 

elle est réévaluée annuellement pour refléter l’évolution 

des coûts à partir d’un panier (coûts des travaux publics, 

de main d’œuvre et d’ingénierie).

A partir de la valeur de remplacement, le 

concessionnaire calcule annuellement la dotation aux 

provisions pour renouvellement.

Les provisions pour renouvellement

33,6%

40,3%

43,3%

Minimum

Moyenne

Maximum

Les provisions pour renouvellement sont constituées par le concessionnaire pour les ouvrages renouvelables avant la fin de la 

concession. Elles doivent couvrir la différence entre la valeur d'origine du bien et son coût futur de remplacement à l'identique. 

Elles ne peuvent être utilisées que pour renouveler l'ouvrage pour lequel elles ont été constituées.

43,6% 

35,2% 

53,3% 

29,8% 

60,8% 

42,3% 

36,9% 

Taux d'amortissement par type d'ouvrage 

54 562 55 720 
59 878* 

56 954 

2009 2010 2011 2012 

Evolution des provisions pour 
renouvellement constituées (en k€) 

Réseau HTA 
63,7% 

Réseau BT 
9,5% 

Postes 
HTA/BT 

4,4% 

Branchement
s 

15,3% 

Compteurs 
0,0% 

Transformate
urs 

6,9% 

Autres 
0,1% 

Répartition des provisions pour renouvellement 
constituées  

38,3% 39,0% 39,6% 39,6% 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du taux d'amortissement des ouvrages 

781 673 
806 072 

913 730 
949 617 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de la valeur de remplacement 
(en k€) 
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L'intégration des nouvelles communes en concession en 2011 a contribué à 

une hausse des droits du concédant d'environ 19 M€ (5,8% de la valeur de 

2011).

66%

34%

62%

78%

Les éléments patrimoniaux

La répartition de l'origine de financement des immobilisations

Statistiques AEC 2011

Les droits du concédant

Les droits du concédant représentent  la valeur des biens mis gratuitement dans la concession par le concédant.

Financement 

Collectivité

Financement 

ERDF

Minimum

Moyenne

Maximum

33%

Financement Tiers

0%

6%

17%

18%

127 843 134 716 153 739 161 538 

220 859 225 060 
248 618 256 143 

348 702 359 776 
402 357 417 681 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de l'origine de financement de la 
valeur nette des mises en service (en k€) 

281 365 289 532 
325 710 335 370 

2009 2010 2011 2012 

Evolution des droits du concédant 
(en k€) 

Mises en 
concession 

ERDF 
25 871 k€ 

64,7% 

Mises en 
concession 
Collectivité 
13 945 k€ 

34,9% 

Mises en 
concession 

Tiers 
171 k€ 
0,4% 

Origine de financement des ouvrages mis en 
concession sur le dernier exercice 

335 370 

79 227 

-161 538 

417 681 

Droit du concédant 

Amortissement des ouvrages financés 
par le concédant 

Valeur nette des ouvrages financés par 
le concessionnaire 

Valeur nette des ouvrages 

Décomposition des droits du concédant  
sur le dernier exercice (en k€) 

00

2009

Evolution de l'origine de financement 
de la valeur nette des mises en service 

(en k€)

VN ERDF VN Collectivité
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La hausse suite à l'intégration des 21 communes en concession en 2011 est de 22 925 usagers (22 577 BT<36 kVA, 278 BT>36 kVA et 70 HTA) soit 

10,5% des usagers de 2011.

Evolution de la répartition de la 

puissance des installations de 

production par type

(en MVA)

La hausse suite à l'intégration des 21 communes en concession en 2011 est de 91 installations de production (88 PV et 3 éoliennes) soit 5,6% des 

installations de 2011. Et de 0,5 MVA (dont 0,47 MVA en PV).

Les producteurs

> 36 kVA

≤ 36 kVA

C4
BT

C5

C1

HTAC2

C3

> 250 kW

< 250 kW

Les usagers de la concession

Les usagers sont répartis selon les niveaux de 

puissance et segments mentionnés dans le 

tableau ci-dessous :

Segment Tension Niveau de puissance

La répartition des usagers

484 446 
505 503 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre d'usagers HTA  
sur la concession 

n.d. 

191 911 
216 588 218 162 

1 309 

1 655 1 694 
186 767 193 220 

218 243 219 856 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre d'usagers BT  
sur la concession 

187 251 193 666 
218 748 220 359 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre total d'usagers sur la concession 

140 497 141 046 142 461 143 092

1 400 1 408 1 399 1 434

141 897 142 454 143 860 144 526

2008 2009 2010 2011

Evolution du nombre d'usagers BT 
sur la concession

Nombre usagers BT≤ 36kVA Nombre usagers BT> 36kVA

Nombre usagers BT total

635 

1 626 
1 958 94,8% 

97,7% 

98,6% 

2010 2011 2012 

Evolution du nombre total d'installations de 
productions et de la part des installations 

photovoltaïques (PV) 

19 éol. 21 éol. 

15 hydro. 
3 hydro. 

3 biogaz. 

4 biogaz. 

2011 2012 

Evolution de la répartition du nombre 
d'installations de production par type 

(hors PV) 

13,0 

25,2 

58,1 

66,1 

4,2 

2,1 

2,9 

3,0 

78,2 

96,4 

2011 

2012 

11,1

10,0

0,0

20,0

0,0

20,0

4,0

5,0

5,0

5,0

32,3

5,0

43,4

55,0

2011

2012

Photovoltaïque Eolien Cogénération Hydraulique Biogaz/Biomasse Autres

811

1 499
1 907

94,3%

97,1%

97,9%

2010 2011 2012

Evolution du nombre total d'installations 
de productions et de la part des 

installations photovoltaïques (PV)

Total
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La hausse en 2011  suite à l'intégration des 21 communes en concession est de 266 GWh (soit 12,6 % de la consommation totale de 2011).

La répartition des consommations des usagers HTA

Les usagers de la concession

La répartition des consommations

La répartition des consommations des usagers BT

1 997,3 2 117,5 
2 346,2 2 388,1 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de la consommation totale  
sur la concession (en GWh) 

1 421,9 1 517,8 1 548,5 

n.d. 

170,8 
204,0 213,1 1 501,9 

1 592,7 
1 721,8 1 761,6 

2009 2010 2011 2012 

Evolution des consommations des clients  
BT  sur la concession (en GWh) 

495,4 524,8 
624,4 626,5 

2009 2010 2011 2012 

Evolution des consommations des clients HTA 
sur la concession (en GWh) 

Usagers BT≤ 
36kVA 
64,8% 

Usagers BT> 
36kVA 
8,9% 

Usagers HTA 
26,2% 

Répartition des consommations sur la 
concession sur le dernier exercice 

7,4 7,0 7,1 

130,5 123,3 125,8 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de la consommation par usager BT 
sur la concession (en MWh) 

1 024 

1 177 
1 236 1 246 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de la consommation par usager 
HTA sur la concession (en MWh) 

838 890 893 898

140
141 147 148

978
1 031 1 039 1 046

2008 2009 2010 2011

Evolution des consommations des clients 
BT  sur la concession (en GWh)

Consommations usagers BT≤ 36kVA

Consommations usagers BT> 36kVA

Consommations usagers BT totales

0 0 0 60 0 0 110

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2007 2008 2009 2010

Co
ns

om
m

at
io

ns
 (

K
W

h)

Evolution de la consommation par usager sur 
la concession

Conso/Usager BT≤ 36kVA Conso/Usager BT> 36kVA

n.d. 
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Les usagers de la concession

La répartition des recettes d'acheminement du distributeur

La répartition des recettes d'acheminement des usagers BT

La répartition des recettes d'acheminement des usagers HTA

La hausse des recettes d'acheminement en 2011  suite à l'intégration des 21 communes en concession est de 8,4 M€ (soit 13 % des recettes totales 

de 2011).

62,6 68,3 
77,8 82,9 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de la recette d'acheminement totale sur 
la concession (en M€ HT) 

Usagers BT≤ 
36kVA 
76,8% 

Usagers BT> 
36kVA 
9,5% 

Usagers HTA 
13,7% 

Répartition de la recette d'acheminement sur 
la concession sur le dernier exercice 

n.d. 

53,4 
59,7 63,6 

5,8 

7,3 
7,9 

54,4 
59,2 

67,0 
71,5 

2009 2010 2011 2012 

Evolution des recettes  d'acheminement des clients BT 
(en M€ HT) 

8,2 9,1 
10,8 11,4 

2009 2010 2011 2012 

Evolution des recettes  d'acheminement des 
clients HTA 
(en M€ HT) 

31,8 33,8 34,9 36,9

4,9
5,0 5,5

5,7
36,8

38,9 40,4
42,6

2008 2009 2010 2011

Evolution des recettes  d'acheminement des clients BT
(en M€ HT)

Recettes usagers BT≤ 36kVA Recettes usagers  BT> 36kVA

Recettes usagers BT totales

 3,38     3,58    
 3,69    

 3,76     3,93     4,11    

2009 2010 2011 2012 

Evolution du prix moyen de 
l'acheminement sur la concession (en 

c€/kWh) 

Prix Acheminement BT > 36 kVA 

Prix Acheminement BT ≤ 36 kVA 

1,65 1,74 1,72 1,81 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du prix moyen de 
l'acheminement sur la concession 

(en c€/kWh) 

n.d. 
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Les raccordements en soutirage et en injection

Indicateurs - Raccordements

Normandie

DR Normandie

DR Normandie

Maille : Normandie

Maille :

Maille :

Maille :

Maille : DR Normandie

Délai moyen de production de devis pour raccordements

DR Normandie

Volume annuel des raccordements

DR Normandie

Mailles :

Soutirage :

Injection :

Maille Soutirage : Maille Injection :Concession Concession

96,3% 

93,6% 

95,5% 

80,0% 

93,1% 

96,6% 

91,5% 

95,1% 

92,6% 

n.c. 

Taux de MES sur installations existantes dans les 
délais catalogues (soutirage) 

Taux de MES sur installations neuves  dans les 
délais catalogues (soutirage) 

Taux de respect du délai de production du devis de 
raccordement (soutirage, BT < 36 kVA) 

Taux de respect du délai de production du devis de 
raccordement (injection, BT < 36 kVA) 

Taux d'accessibilité de l'accueil raccordement 
téléphonique 

11,0 

5,9 6,8 

33,3 

21,4 

14,3 

2010 2011 2012 

Evolution du délai moyen de production d'un devis de 
raccordement (en jours) 

1 788 1 676 
2 027 

n.c. 

n.c. 
n.c. 

1 
107 

31 
54 

4 
2 

1 788 1 712 

2 190 

2010 2011 2012 

Evolution du nombre de raccordements 
(HTA et BT) en soutirage 

BT<36 kVA individuel BT<36 kVA collectif 

BT<36 kVA avec adaptation BT>36 kVA 

HTA 

636 
723 

265 

n.c. 
n.c. 

n.c. 

636 
723 

265 

2010 2011 2012 

Evolution du nombre de raccordements 
(BT) en injection 

BT<36 kVA sans adaptation BT<36 kVA avec adaptation 

0,0

3,0 3,0

7,0

10,0
12,0

2010 2011 2012

Evolution du délai moyen de production d'un devis de 
raccordement (en jours)

Soutirage BT < 36 KVA Injection BT< 36 kVA

96,6%

94,5%

98,3%

0,0%

92,9%

90,0%

90,0%

90,0%

0,0%

90,0%

Taux de MES sur installations existantes dans 
les délais catalogues (soutirage)

Taux de MES sur installations neuves  dans les 
délais catalogues (soutirage)

Taux de respect du délai de production du devis 
de raccordement (soutirage, BT < 36 kVA)

Taux de respect du délai de production du devis 
de raccordement (injection, BT < 36 kVA)

Taux d'accessibilité de l'accueil raccordement 
téléphonique

2011

2012

- 20 -



Les réclamations

Maille : Concession

Les services aux usagers du distributeur

La relève

2,4%

5,5%

9,1%

Absence à la relève

Maille :

Minimum

Statistiques AEC 2011

Ex-centre

Taux d'index relevés dans la plage de facturation :

Mailles :

Taux de compteurs avec au moins 1 relevé/an :

Les coupures pour impayés

Maille : Département

Moyenne

Maximum

Normandie

Normandie

5,7% 
7,7% 

5,4% 4,8% 

1,8% 

2,4% 

1,6% 2,0% 

0,0% 

2,3% 

1,4% 1,4% 

7,5% 

12,4% 

8,4% 8,2% 

2009 2010 2011 2012 

A
b

se
n

ce
 (

%
) 

Evolution du taux d'absence à la relève 

66 
58 58 

67 

1 231 
1 122 

1 260 
1 474 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre de coupures effectives 
pour impayés réalisées par le distributeur 

Nombre de coupures effectives pour 10 000 us. 

Nombre total de coupures effectives 

96,7% 

93,7% 

97,6% 

97,7% 

2011 

2012 

Evolution du taux d'index relevés dans la plage 
de facturation et du taux de compteurs avec au 

moins 1 relevé/an 

Taux d'index relevés dans la plage de facturation 

Taux de compteurs avec au minimum un relevé dans l'année  

0,0% 0,0%

3,8%

0,0% 0,0%

1,2%

0,0% 0,0%

1,2%

0,0% 0,0%

6,2%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

2007 2008 2009

A
bs

en
ce

 (
%

)

Evolution du taux d'absence à la relève

1 absence 2 absences 3 absences et +

158 174 213 

894 
1 151 930 

857 
731 

748 
0 

0 
21 

0 
465 

292 515 

0 

0 

2 424 2 521 

2 206 

2010 2011 2012 

Evolution de la répartition des réclamations 
par item 

98,2% 99,6% 99,0% 

2010 2011 2012 

Evolution du taux de réponse aux 
réclamations sous 30 jours 

91,9% 84,9% 
95,1% 92,5% 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du taux d'intervention pour 
impayés dans les délais catalogues ou 

convenus 

225 158 170

1 043 1 236 1 404

1 409 1 378
1 572

621
6

43
0

44
340 580

55666 0
03 364 3 402

3 779

2010 2011 2012

Evolution de la répartition des 
réclamations par item

Raccordement Relève

Qualité de fourniture Autre

Accueil Intervention technique

Acheminement
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Indicateurs relatifs à la fourniture d'électricité aux tarifs réglementés de vente et 

au tarif de première nécessité

(EDF)
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Les usagers aux tarifs réglementés de vente de la concession

La répartition des usagers aux tarifs réglementés de vente

Tarif Bleu  (TB) : alimentation basse tension, tarifs régulés, puissance inférieure à 36 kVA.

Tarif Jaune  (TJ) : alimentation basse tension, tarifs régulés, puissance inférieure à 250 kVA. 

Tarif Vert  (TV) : alimentation moyenne tension, tarifs régulés, puissance supérieure à 250 kVA.

La répartition des consommations des usagers aux tarifs réglementés de vente

La répartition des recettes de fourniture des usagers aux tarifs réglementés de vente

104,0 116,8 132,7 129,5 

12,0 
14,2 

17,9 17,2 
17,0 

21,2 

26,7 26,3 133,0 
152,1 

177,3 172,9 

2009 2010 2011 2012 

Evolution des recettes sur la concession 
(en M€ HT) 

1 289 1 363 1 496 1 446 

151 
168 

191 201 262 
297 

355 362 
1 702 

1 829 

2 041 2 009 

2009 2010 2011 2012 

Evolution des consommations des usagers aux 
tarifs réglementés de vente (en GWh) 

177 926 185 663 
207 801 208 703 

1 216 
1 258 

1 541 1 589 
451 

501 

490 494 
179 593 187 422 

209 832 210 786 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre d'usagers total sur la concession 

7,2 7,3 7,2 6,9 

124,3 133,8 123,7 126,3 

580,7 592,8 723,6 733,7 

1 

10 

100 

1 000 

2009 2010 2011 2012 

Evolution de la consommation moyenne des 
usagers aux tarifs réglementés de vente (en MWh) 

8,07 8,57 

8,87 

8,95 

7,97 
8,41 

9,37 

8,58 

6,50 
7,13 

7,54 7,25 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du prix moyen du kWh  
sur la concession (en c€/kWh) 

2 064
2 363 2 521

435
458

467
916

940
937

3 415
3 760

3 925
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Evolution des consommations des usagers aux 
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Usagers TB Usagers TJ Usagers TV

805 849 867 839

128 129 134 130

307 296 310 306

1 240 1 274 1 310 1 274

2008 2009 2010 2011

Evolution des consommations des usagers aux 

tarifs réglementés de vente (en GWh)

Consommations TB Consommations TJ Consommations TV

181,8 201,0 206,0

31,7
34,0 38,049,2
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Evolution des recettes sur la concession

Recettes TB Recettes TJ Recettes TV

8,46
8,89

9,61 10,00

9,05 9,38
9,84

10,00

6,75
7,20

7,87

10,00

2009 2010 2011 2012

Evolution du prix moyen du kWh 
sur la concession (en c€/kWh)

Prix TB Prix TJ Prix TV

6,0 6,1 5,9 5,0

103,0 112,7 109,6
62,5

408,7 456,1 460,6

1 250,0
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1 000

2009 2010 2011 2012

Evolution de la consommation moyenne des 
usagers aux tarifs réglementés de vente (en 

MWh)

Conso/Usager TB Conso/Usager TJ

Conso/Usager TV
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Nombre de points d'accueil fournisseur

Nombre de Points Service

Les réclamations

11,8%

7,0%Minimum

Moyenne 9,6%

Maximum

Modification de la maille :

     2010 : Concession

     2011/2012 : Région Ouest

Les services du fournisseur aux usagers aux tarifs réglementés

L'accueil des usagers

Les services aux usagers

0

Nationale

10

Maille :

Le taux de réussite des appels téléphoniques est le nombre 

d'appels traités par EDF rapporté au nombre d'appels reçus.

Un Point Service est un espace dédié à EDF au sein 

d’un bureau de Poste. Un présentoir propose de la 

documentation et une ligne téléphonique est dédiée 

pour joindre les services d'EDF.

Maille :

Taux conseils tarifaires

ConcessionConcession

Statistiques AEC 2011

Maille :

80,5% 80,7% 77,2% 

2010 2011 2012 

Taux de réussite aux appels téléphoniques  

11,4% 
8,9% 8,7% 8,3% 

2009 2010 2011 2012 

Pourcentage de contrats optimisés 
dans l'année 

4,7% 
3,8% 

5,3% 

n.c. 

2009 2010 2011 2012 

Pourcentage d'usagers bénéficiant 
du service "Relevé confiance" 

1 860 
4 623 3 364 636 

2 936 
2 679 590 

609 
745 

727 3 381 4 322 

50 224 236 

990 

2 844 
7 209 

2 400 

8 624 

16 503 

687 
805 

492 

7 940 

24 046 

35 550 

2010 2011 2012 

Evolution de la répartition des réclamations par 
item 

84,7% 87,0% 
75,5% 

2010 2011 2012 

Evolution du taux de réponse aux 
réclamations sous 30 jours 

0 0 0 24550 0 0 1 8700 0 0
689

0 0 0
3 382

0 0 0
230

0 0 0

1 692

0 0 0

6200

0 0 0

591
0 0 0

17 109
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Evolution de la répartition des réclamations 
par item

Accueil Contrat

Intervention technique Qualité de fourniture

Raccordement Recouvrement

Relève/Facturation Conseil/Service
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Concession

Maille : Concession

Le Service Minimum est installé pour les clients 

en situation d'impayés pour ne pas interrompre 

leur fourniture d’électricité. 

La fourniture maintenue équivaut à une 

puissance de 1 000 watts et l'usager dispose 

ensuite de cinq jours pour prendre contact avec 

EDF pour ne pas avoir sa fourniture d’électricité 

interrompue.

Les coupures pour impayés

Maille :

Maille : Concession

Coupures pour impayés

Statistiques AEC 2011

Moyenne

Maximum

26,3Minimum

70,3

189,9

Les services du fournisseur aux usagers aux tarifs réglementés

Les usagers en difficultés financières

Le Tarif de Première Nécessité (TPN) est attribué 

sous conditions de ressources et permet une 

réduction sur l'abonnement et les 100 premiers 

kWh mensuels consommés.

Le Fonds Solidarité Logement (FSL), qui traite des 

difficultés de paiement liées au logement, à 

l'eau, à l'énergie et au téléphone, est cofinancé 

par EDF.

Maille : Département

146 

82 

100 

170 

2 594 

1 528 

2 081 

3 556 

2009 2010 2011 2012 

Evolution du nombre de bénéficiaires du TPN à fin 
d'année 

105 111 124 130 

 1 775    
 1 894    

 1 238    

2009 2010 2011 2012 

Evolution du montant alloué par EDF  

au FSL (en k€) et du nombre de dossiers aidés  

34 23 

128 

32 

599 423 

2 650 

671 

2009 2010 2011 2012 

Evolution des coupures effectives pour impayés à 
la demande du fournisseur 

94 

65 70 63 

2009 2010 2011 2012 

"Service minimum" 1 000 Watts posés dans l'année 
(pour 10 000 usagers)  

110

71 64 75

3 754

2 722
2 485

3 000

2009 2010 2011 2012

Evolution du nombre de bénéficiaires du TPN à 
fin d'année

Nombre de TPN pour 10 000 us. Nombre total de TPN

112 112 112 100

900   
800   

678   700   

2009 2010 2011 2012

Evolution du montant alloué par EDF 
au FSL (en k€) et du nombre de dossiers aidés 

Montant FSL

Nombre de dossiers acceptés par le FSL pour une aide électricité

53

37 33
25

1 813

1 430
1 288

1 000

2009 2010 2011 2012

Evolution des coupures effectives pour 
impayés à la demande du fournisseur

Nombre de coupures pour 10 000 us.

Nombre total de coupures effectives

n.d. 
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